
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

 
COPIA 

 
Registro Area n. 86 
 
 

AREA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 736 DEL 06-12-2021 
 
 

Servizio: PERSONALE 
 

Oggetto: Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico ai sensi 
dell'art. 110, 1° comma, del d.lgs 267/00, a tempo pieno e determinato di un 
Istruttore Direttivo di Vigilanza cat D posizione economica D1 per larea 
Polizia Locale. Indizione procedura e approvazione Avviso 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Visti: 

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 01.02.2021, con il quale la sottoscritta viene nominata 
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Programmazione Strategica - Gestione e 
Rendicontazione Finanziaria  con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 
3, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e 
di Regolamento; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 10/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di Programmazione 2021-2023; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 10/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 19/07/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’assestamento generale e la salvaguardia degli equilibri 
di Bilancio per l’esercizio 2021; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 88 del 09.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente; 

- il D. Lgs. 165/2001; 
- l’art. 33, comma 6, dello Statuto Comunale nel testo vigente; 
- il titolo VII del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato 

con deliberazione della G.C. n° 93 del 26.08.11 e ss.mm.ii; 
- il vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi, approvato con deliberazione della G.C. 

n. 95 del 10.09.2019 e modificato con deliberazione della G.C. n. 35 del 23.04.2020; 



AREA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - FINANZIARIA n.736 del 06-12-2021 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

- i vigenti C.C.N.L. del Comparto Regioni Autonomie Locali e altresì, le altre norme vigenti 
in materia; 

- il D.Lgs 39/2013; 
- il D.L. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla l. 114/2014; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021, esecutiva ai 
sensi di legge, modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 05.03.2021, n. 48 del 
26.05.2021, n. 62 del 14.07.2021 e n. 102 del 03.12.2021, è stato approvato il piano triennale 
del fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023 e l’elenco annuale delle assunzioni, nel 
quale è stata prevista, tra l'altro, la copertura a tempo pieno e determinato di un posto di 
istruttore Direttivo di Vigilanza, categoria “D”, comparto Funzioni locali, da destinare all’Area 
Polizia Locale; 

 
Considerato che nel piano del fabbisogno del personale si prevede che l’assunzione 

abbia decorrenza dal 30.12.2021; 
 
Visto l’art. 110 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone: • al comma 1: “Lo statuto può 

prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. 
[...] Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di 
cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 
soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica 
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; • al comma 3: “I contratti di cui ai 
precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del 
presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto 
dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può 
essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, 
commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione 
della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche 
competenze professionali […]; 
 
 Richiamato l’art 62 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente, 
rubricato “contratti a tempo determinato” il quale prevede al comma 1 “in relazione a quanto 
disposto dall’art 110 del Testo Unico delle leggi sugli ordinamenti degli Enti Locali, 
l’Amministrazione può stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato per 
elevate professionalità e funzionari dell’Area Direttiva  ” 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 89 del 14.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, integrata 
e modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 05.03.2021,con la quale 
sono state impartire le direttive finalizzate all'indizione di una procedura selettiva ad evidenza 
pubblica per l'assunzione a tempo pieno e determinato ex articolo 110, 1°comma, del decreto 
legislativo n.267/2000; 

 



AREA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - FINANZIARIA n.736 del 06-12-2021 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

Ritenuto di dover indire la  procedura selettiva per l'assunzione a tempo pieno e 
determinato ai sensi dell'articolo 110 comma 1, D.L. n.267/2000, di n.1 "Istruttore Direttivo di 
Vigilanza cat D posizione economica D1 per l’area Polizia Locale”, come previsto nel 
programma delle assunzioni relative al corrente anno; 
 

Visto lo schema di Avviso pubblico preposto alla selezione per il conferimento di cui 
all’oggetto, allegato al presente provvedimento e contenente, tra l’altro, modalità, condizioni e 
norme disciplinanti la partecipazione di quanti interessati all’assegnazione dell’incarico; 
 

Dato atto che: 
l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 
bis del D.Lgs 267/2000; 

ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di servizio e 
degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto; 
 
 

DETERMINA  
 

- di prendere atto della premessa; 
- di indire la procedura selettiva per l'assunzione a tempo pieno e determinato ai sensi 

dell'articolo 110 comma 1, D.L. n.267/2000, di n.1 "Istruttore Direttivo di Vigilanza cat D 
posizione economica D1 per l’area Polizia Locale”; 

- di approvare l’Avviso correlato all'espletamento della indetta procedura selettiva, 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale che sarà pubblicato 
integralmente per 15 giorni consecutivi nell'Albo Pretorio telematico e nell'apposita sezione del 
sito web dell'Ente, link http://www.comune.uta.ca.it/zf/index.php/bandi-di-concorso; 

- di dare atto che l'acquisizione delle domande di partecipazione è ammessa a decorrere 
dal giorno successivo alla pubblicazione nell'Albo Pretorio telematico, e non oltre le ore 13.00 
del quindicesimo giorno successivo alla suddetta pubblicazione; 

- di dare atto che il presente atto è rilevante ai fini delle prescrizioni dettate dal decreto 
legislativo n.33/2013 in materia di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

- di evidenziare che il perfezionamento dell’assunzione conseguente all'indetta 
procedura selettiva è comunque subordinata al permanere del rispetto di tutti i vincoli di legge 
in materia di assunzione di personale negli enti locali e degli equilibri di bilancio; 

- di avocare a sé la responsabilità del procedimento in oggetto ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 4 e seguenti della legge n.241/1990. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Rag. ALBA PAOLA 



AREA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - FINANZIARIA n.736 del 06-12-2021 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Questa determinazione viene pubblicata dal             all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà 
fino al            come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Uta,            
 
 Il Addetto alla pubblicazione 
    
Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo. 
 
Uta, 06-12-2021 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Rag. ALBA PAOLA 
 


